Porto Alegre, terça e quarta-feira , 24 e 25 de dezembro de 2024 - Nº 244 - Ano 28 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
Conforme já publicado na edição do Diário Oficial do Município e Jornal
Cidades de 23/12/2024, A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO
ELETRÔNICO 114/2024. Aquisição de SOLUÇÃO INTEGRADA DE APOIO
À APRENDIZAGEM EM PORTUGUÊS E MATEMÁTICA com material
complementar para estudantes e professores, através de Registro de Preços,
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, conforme
edital e anexos. Data de Disputa: 10 de janeiro de 2025 às 14h. O Edital e
Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561
(PE 90114) e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016 2024,
para fins de aquisição de equipamentos diversos para utilização da Secretaria de Saúde, que será
realizado às 09:00horas do dia 10 de janeiro de 2025, no site www.comprasnet.gov.br. Cópia do edital
e anexos e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site:
www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 23 de dezembo de 2024.
Fernando Mattes Machry, Prefeito Municipal.

MEIO AMBIENTE

Parque Estadual do
Espinilho, em Barra do
Quaraí, receberá melhorias

Uma equipe técnica da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente visitou,
o Parque Estadual do Espinilho, em
Barra do Quaraí, para realizar uma
vistoria com foco nas necessidades
de reforma e construção. A prioridade
é a reforma da caixa d’água, essencial
para garantir o bom funcionamento
do local.

A visita faz parte de um esforço
contínuo para melhorar a infraes-
trutura do local, assegurando os
recursos necessários para atender
adequadamente ao público e aos
servidores. Além do Parque Estadual
do Espinilho, a pasta também planeja
modernizar outras Unidades de Con-
servação (UC), com ênfase na melho-
ria do acesso e na implementação de
sistemas sustentáveis de saneamento
e gestão de resíduos.

A reestruturação inclui, ainda, a
renovação da frota, a compra de no-
vos móveis e equipamentos, além de
reformas nas instalações. A segurança
também está sendo reforçada com a
aquisição de cerca de 70 armas de

fogo, entre pistolas e espingardas para
os guardas-parques.

O Parque Estadual do Espinilho,
localizado em Barra do Quaraí, na
Fronteira Oeste do RS, abrange dois
polígonos separados pela BR-472.
Situado no bioma Pampa, é caracte-
rizado por vegetação campestre com
árvores pequenas O parque protege a
bacia hidrográfica do arroio Quaraí-
-Chico até o rio Uruguai.

Além da preservação ambiental,
o parque tem foco em pesquisa cien-
tífica, educação, recreação e turismo
ecológico. Classificado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e estatística
como savana estépica, é o único no
Brasil com vegetação arbórea baixa e
gramíneas, tornando-se uma área de
grande relevância para a conservação
e estudo da biodiversidade regional.

Para 2025, a pasta estadual de
Meio Ambiente prevê investimen-
tos de R$ 13 milhões em medidas
compensatórias, por meio da Câmara
Estadual de Compensação Ambiental
(CECA).

SEMA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Unidade de Conservação no Pampa gaúcho vai ganhar infraestrutura

CULTURA

Trensurb confirma cedência de área para museu em São Leopoldo

A Trensurb formalizou a cedência
de uma área na Estação São Leopoldo
à prefeitura do Vale do SInos, para ser
utilizada pelo Museu do Trem. O espa-
ço, que possui 290 metros quadrados,
fica localizado na ala norte da estação,
com acesso pela avenida Mauá. Esta
cedência regulariza a utilização do
local pela instituição museológica, que
já ocupava a área desde 2009 por meio
de um acordo firmado com a Trensurb,
o qual havia expirado.

O novo termo de permissão de

uso tem validade de 12 meses e é
considerado um passo importante para
a preservação do acervo do museu,
especialmente no que se refere ao
armazenamento e conservação de
itens históricos, que exigem espaço
adequado e seguro.

O secretário de Cultura de Re-
lações Internacionais, Claudimir
Schütze, enfatizou a importância
da parceria para a preservação da
memória local, e expressou a satis-
fação com a formalização do termo,

destacando a relevância histórica dos
documentos e itens armazenados pelo
Museu do Trem.

A diretora do Museu do Trem,
Alice Bemvenuti, também trouxe o
valor que o acervo histórico tem para
a história do Rio Grande do Sul e de
São Leopoldo. “Iniciamos transferin-
do as coleções em 2009 para melhor
acondicionamento, o que nos permitiu
segurança e diagnosticar as necessi-
dades para os cuidados corretos que
necessitam investimentos”, disse.

TECNOLOGIA

Empresa de Florianópolis faz
doação de equipamentos a Canoas

A Fundação Municipal de Tecno-
logia da Informação e Comunicação
de Canoas (CanoasTec) recebeu,
nesta segunda-feira (23), a doação de
diversos equipamentos eletrônicos e
mobiliários da Empresa de Tecno-
logia e Informações da Previdência
(Dataprev). O material partiu de
Florianópolis. A autarquia vai analisar
a situação de cada item e, depois, irá
destinar pelo menos 50 computadores
para atualizar o parque tecnológico do
Hospital Universitário (HU), um dos
principais da Região Metropolitana
de Porto Alegre.

Segundo o diretor-presidente da
CanoasTec, Rogério Alves, a intenção
com a doação é destinar os bens para
ajudar na reconstrução dos espaços
públicos essenciais ao atendimento

à população que foram severamente
afetados pela enchente de maio deste
ano. “Compreendemos que esta doa-
ção está alinhada com a Política de
Responsabilidade Socioambiental da
Dataprev, que busca contribuir para
o desenvolvimento humano, conso-
lidar valores e práticas empresariais
socialmente responsáveis, promover
a cidadania e colaborar para uma
sociedade mais justa, sustentável e
solidária”, explica.

Conforme o gerente de Responsa-
bilidade Socioambiental da Dataprev,
Corinto Meffe, a empresa espera con-
tribuir com a reconstrução de Canoas,
especialmente do setor público de
saúde. “A unidade de Santa Catarina
da Dataprev está de mudança para
outro prédio e decidimos realizar uma

doação dos nossos mobiliários e equi-
pamentos para a prefeitura de Canoas.
A doação foi decidida em função do
momento de tragédia climática que
assolou a cidade em 2024”, ressalta,
ao relembrar a enchente e as perdas
que os prédios públicos da cidade
tiveram com a inundação.

A CanoasTec recebeu 234 desk-
tops, 55 monitores, seis notebooks,
sete switches, um servidor, além de
nove bebedouros, 53 cadeiras girató-
rias, 14 gaveteiros, 32 armários altos,
oito purificadores de água. Somente
em computadores, se o município
tivesse que adquirir, custariam mais
de R$ 500 mil. Com o recebimento
dos equipamentos, uma avaliação será
feita e o destino será confirmado nas
próximos semanas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Caminhão com monitores, computadores, cadeiras e outros itens chegou à cidade nesta segunda-feira (23)